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P/17/037 — Wspdtpraca Ministerstwa Obrony Narodowej z organizacjami
proobronnymi

Najwyzsza Izba Kontroli Departament Obrony Narodowej

1. Tomasz Lubanski, doradca techniczny, upowaznienie do kontroli nr 17/2017
z dnia 19 czerwca 2017 .

(dowod: akta kontroli str. 1-2)

2. Andrzej Dominikowski, specjalista kp., upowaznienie do kontroli nr 15/2017
z dnia 19 czerwca 2017 r.

(dowod: akta kontroli str. 3-4)

Dowddztwo Operacyjne Rodzajow Sit Zbrojnych, ul. Radiowa 2, 00-908 Warszawa

Dowddca: gen. broni Stawomir Wojciechowski — od 1 stycznia 2017 r.
Poprzednio w okresie kontrolowanym dowddca byt gen. broni Marek Tomaszycki.

(dowod: akta kontroli str. 193)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia’, ze Dowodztwo Operacyjne Rodzajow Sit Zbrojnych
(dalej: DO RSZ) rzetelnie wywigzywato sie z obowigzkéw natozonych decyzjg
Nr 187/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 9 czerwca 2009 r. w sprawie
wprowadzenia zasad wspdipracy resortu obrony narodowej z organizacjami
pozarzadowymi i innymi partnerami spolecznymi? (dalej: decyzja Nr 187/MON lub
Zasady wspotpracy).

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia, Zze zgoda DO RSZ na udzial organizaciji
proobronnych w ¢wiczeniu ANAKONDA-16 nie miata zadnych podstaw prawnych.
NIK zwraca uwage, ze organizacje proobronne zostaty wtaczone do éwiczenia
w ostatniej chwili i bez odpowiedniego przygotowania, a ich udziat w éwiczeniu by,
zdaniem NIK, niecelowy.

DO RSZ podejmujac wspotprace z organizacjami pozarzadowymi i innymi
partnerami spotecznymi realizowato cele okreslone w § 3 zatgcznika do decyzji Nr
187/MON, zwlaszcza w zakresie pozyskiwania spotecznej akceptacji dla polityki
obronnej panstwa oraz ksztattowania pozytywnego wizerunku Sit Zbrojnych i stuzby
wojskowe;.

W ocenie NIK, wspétpraca z organizacjami pozarzadowymi i innymi partnerami
spolecznymi nie miafa negatywnego wplywu na szkolenie zotierzy jednostek
podlegtych DO RSZ.

" Najwyzsza izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidlowosci,
negatywna. Jezeli sformulowanie oceny ogélinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena
nie dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowane] jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa badz uzupelnia oceng ogoing o dodatkowe objasnienie.

2Dz. Urz. Min. Obr. Nar. Nr 12, poz. 131, ze zm.



Najwyzsza Izba Kontroli zwraca uwage, ze wspéipracy DO RSZ
z organizacjami pozarzadowymi i innymi partnerami spotecznymi nie mozna
bezposrednio odnies¢ do wspdipracy z organizacjami proobronnymi, poniewaz
w zadnym przepisie prawa, ani w zadnej regulacji wewnetrznej nie ma definicji, ani
wykazu organizacji proobronnych.

Nie mozna réowniez okresli¢ kosztow wspblpracy z organizacjami proobronnymi,
poniewaz w resorcie obrony narodowej wydatki ponoszone w ramach wspéinych
dziatan nie sg ewidencjonowane odrebnie, a jako biezaca dziatalnos¢ jednostek
wojskowych.

Najwyzsza Izba Kontroli negatywnie ocenia wigczenie organizacji proobronnych
do ¢wiczenia ANAKONDA-16 bez podstawy prawnej, bez zapewnienia
interoperacyjnosci z wojskiem, bez okreslenia roli organizacji proobronnych
w systemie obronnym panstwa i przy zastrzezeniach sojusznikéw z NATO.



Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Formy wspoétpracy z organizacjami
proobronnymi
Porozumienia o wspotpracy

Zgodnie z decyzjg 187/MON kierownik jednostki organizacyjnej od szczebla
dowodcy jednostki wojskowej ma prawo zawiera¢ porozumienia z organizacjami
pozarzadowymi i innymi partnerami spolecznymi. Porozumienie jest dokumentem
potwierdzajagcym wole rozwijania statej wspdipracy i w szczegélnosci: (1) okresla
cele, obszar i formy wspéidziatania, zobowigzania stron, warunki i czas wspdipracy
oraz zasady rozwigzania porozumienia oraz (2) angazuje partnera spotecznego
do wykonania okreslonych zadah z zakresu obronnosci i bezpieczenstwa
narodowego przy wsparciu resortu.

W kontrolowanym okresie DO RSZ miato podpisane porozumienia o wspotpracy,
wg stanu na koniec roku:

2014: z 4 organizacjami pozarzadowymi i z 4 innymi partnerami spolecznymi;
2015: z 5 organizacjami pozarzadowymi i z 4 innymi partnerami spotecznymi;
2016: z 6 organizacjami pozarzadowymi i z 5 innymi partnerami spotecznymi;
2017: z 6 organizacjami pozarzadowymi i z 6 innymi partnerami spotecznymi.
(dowod: akta kontroli str. 6-45 i 196-201)

Plany wspétpracy

§ 25 ust. 1 Zasad wspolpracy stanowi, ze podstawg udzielania wsparcia
merytorycznego i logistycznego dla inicjatyw partneréw spolecznych s plany
wspbtpracy.

W planach wspdipracy DO RSZ i jednostek podleglych w latach 2014 - 2017
znalazto sie odpowiednio: 32, 55, 28 i 37 przedsiewziec.

W poszczegblnych latach udalo sie zrealizowaé odpowiednio: 32 (100%),
38 (69,1%), 25 (89,3%) i 36 (97,3%) z zaplanowanych przedsiewzigé.

Liczba zrealizowanych przedsiewzie¢ z organizacjami pozarzadowymi i innymi
partnerami spotecznymi byta jednak wigksza niz zaplanowana, poniewaz DO RSZ
i jednostki podiegle zrealizowaly przedsiewziecia nieujgte w planach wspotpracy
w liczbie odpowiednio: 15, 13, 121 2.

Catkowita liczba zrealizowanych wspoinych przedsiewzie¢ w latach 2014 - 2017
wyniosta odpowiednio: 47, 51, 37 i 38.

(dowdd: akta kontroli str. 6-45 i 196-201)

Udostepnianie nieruchomosci

W kontrolowanym okresie Zzadna organizacja pozarzadowa nie miala siedziby
na terenie nieruchomosci wojskowych, ktorych dysponentem jest DO RSZ badz
jednostki podlegte.

(dowdd: akta kontroli str. 6-45 i 196-201)



Cwiczenia z organizacjami proobronnymi

Cwiczenie pk. ANAKONDA, to najwieksze ¢wiczenie Sit Zbrojnych RP,
organizowane w cyklu dwuletnim od 2006 roku. Obecnie ¢wiczenia te odbywajg sie
z udzialem panstw sojuszniczych i partnerskich. Cwiczenie przygotowywane jest
wedtug zasady podziatu odpowiedzialnosci dowddztw na tzw. Force Provider i Force
User. Dowoddztwo Generalne RSZ jako Force Provider organizuje szkolenia
i przygotowuje zwigzki taktyczne, natomiast Dowodztwo Operacyjne RSZ jako Force
User planuje, kieruje operacjg w trakcie ¢wiczenia oraz dowodzi wojskami
przekazanymi w podporzadkowanie.

W trakcie ¢wiczenia pk. ANAKONDA-16 w ramach czterech komponentow:
ladowego, powietrznego, morskiego i wojsk specjalnych, zadania realizowato
ok. 31.000 zotnierzy, w tym ok. 12.000 Zotnierzy polskich oraz ok. 400 czlonkéw
organizacji proobronnych.

Udziat komponentow organizacji proobronnych zostat usankcjonowany w Rozkazie
Organizacyjnym Dowodcy Operacyjnego RSZ nr Z-17 z dnia 17 maja 2017 r.
w sprawie przeprowadzenia ¢wiczenia z wojskami pk. ANAKONDA-16 (AN-16).

W oparciu o zapisy powyzszego rozkazu Dowddca Generalny RSZ przydzielit
poszczegoine organizacje proobronne do wybranych jednostek wojskowych na czas
éwiczenia. Podczas przeprowadzonego procesu planowania ¢wiczenia i analizy
potrzeb jego uczestnikdéw okreslono role komponentéw organizacji proobronnych.
Organizacje proobronne zostaly uzyte aplikacyjnie jako pododdzialy Obrony
Terytorialnej (plutony i kompanie OT).

Udziat w éwiczeniu wziety cztery organizacje proobronne:

1. Stowarzyszenie Fideles et Instructi Armis (FIA) - Wierni w gotowosci pod
bronig (Warszawa) — 89 uczestnikow.

Cwiczenia odbywaly sie w dniach 10-12 czerwca 2016r. na Oérodku
Szkolenia  Poligonowego  Wojsk  Ladowych  (OSPWL)  Wedrzyn
we wspotdziataniu z 25 Brygadg Kawalerii Powietrznej (25BKPow).

2. Zwigzek Strzelecki ,Strzelec” (Warszawa) — 57 uczestnikow.

Cwiczenia odbywaly sie w dniach 10-12 czerwca 2016 r. na OSPWL Orzysz
we wspoldziataniu z 17 Brygada Zmechanizowang (17BZ).

3. Stowarzyszenie Obrona Narodowa.pl Ruch na Rzecz Obrony Terytorialnej
(Wroctaw) — 212 uczestnikow.

Cwiczenia odbywaly sie w dniach 10-12 czerwca 2016 r. na OSPWL Orzysz
we wsplldziataniu z 17BZ, OSPWL Nowa Deba we wspdidziataniu
z Wielonarodowg Brygada LITPOLUKRBRIG (WB), 21 Brygadg Strzelcow
Podhalanskich (21BSP) i na Osrodku Cwiczen Biata Géra we wspdtdziataniu
z 10 Brygadg Kawalerii Pancernej (10BKPanc) oraz 2 putkiem inzynieryjnym
(2pinz).

4, Legia Akademicka (Lublin) - 37 uczestnikow.

Cwiczenia odbywaty sie w dniach 6-12 czerwca 2016 r. na OSPWL Orzysz
we wspoldziataniu z 17BZ.

(dowod: akta kontroli str. 56-108, 116-172, 177-192)



W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie

Ustalone stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

nieprawidtowosci
1. Brak podstaw prawnych do zawarcia porozumien dotyczacych wspdlnych
¢wiczen jednostek SZ RP z organizacjami proobronnymi.

Jako podstawe zawarcia porozumien z organizacjami proobronnymi dotyczacych
udziatu w éwiczeniu ANAKONDA-16 wskazano decyzje Nr 187/MON. Zgodnie
z § 8 Zasad wspdipracy ,Porozumienie o wspdfpracy z partnerem spofecznym
(...) jest dokumentem potwierdzajacym wole rozwijania stafej wspotpracy, ktory
w szczegblnosci:

1) okreSla cele, obszar i formy wspéfdziatania, zobowigzania stron, warunki
i czas wspolpracy oraz zasady rozwigzania porozumienia;

2)  angazuje partnera spofecznego do wykonania okreSlonych zadan
z zakresu obronnodci | bezpieczenstwa narodowego przy wsparciu
resortu.”

Dowddca Operacyjny RSZ wyjaénit, Ze: ,porozumienia z organizacjami
proobronnymi  dotyczgce ich udziatu w cwiczeniu ANAKONDA-16 zostaly
zawarte na podstawie decyzji Nr 187/MON" oraz, ze ,udziat organizacji
proobronnych wynikat z decyzji Nr 187/MON i miat na celu wspieranie
przedsiewziec spotecznie uzytecznych oraz potrzebe wspdinego dziatania SZ RP
i organizacji pozarzadowych na rzecz obronnosci panstwa ze szczegdinym
uwzglednieniem ksztaftowania obywatelskich postaw w spoteczenstwie.”

Decyzja Nr 187/MON zobowigzuje? dowodce jednostki wojskowe] zawierajacego
porozumienie do zamieszczenia w porozumieniu postanowienia dotyczacego
obowiazku zloZzenia przez partnera spotecznego informacji o realizacii
porozumienia. W podpisanych przez Dowodce Operacyjnego RSZ
porozumieniach nie zamieszczono takich zapiséw.

Dowodca Operacyjny RSZ wyjasnit, ze ,projekt porozumienia o wspbfpracy
DO RSZ ofrzymato z Biura do Spraw Proobronnych i bylo zwigzane
co do zasady trescig otrzymanego projektu dokumentu. W tre$ci porozumienia,
(paragraf 11) wskazano, iz w sprawach nieuregulowanych stosujemy decyzje
187/MON, tym samym organizacja proobronna byfa zobowigzana do zloZenia
informacji o realizacji porozumienia.”

Najwyzsza Izba Kontroli zwraca uwage, ze zgodnie z art. 87 Konstytucii
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r# Zrédtami powszechnie
obowiazujgcego prawa Rzeczypospolitej Polskiej sg: Konstytucja, ustawy,
ratyfikowane umowy miedzynarodowe oraz rozporzadzenia. Decyzja Ministra
Obrony Narodowej nie jest zatem zrodtem prawa dla organizacji pozarzadowych
i innych partnerow spotecznych i nie mozna na te podmioty naktada¢ obowigzku
respektowania regulacji z tej decyzji wynikajacych.

Zgodnie z § 11 ust. 1 Zasad wspdipracy dowddca jednostki wojskowej
zamieszcza fre$¢ podpisanego porozumienia we wiasciwym  serwisie
internetowym, a zgodnie z § 24 ust. 1 do dnia 15 marca, Dowddca Operacyjny
Rodzajow Sit Zbrojnych przesyta do Sekretarza Stanu informacje o wynikach
wspbipracy z partnerami spotecznymi w roku minionym w podlegtych
jednostkach organizacyjnych, wedtug wzoru okreslonego w zatgczniku do zasad
wspbdipracy resortu obrony narodowej z organizacjami pozarzadowymi i innymi

3§ 10 ust. 5 Zasad wspdipracy.
4Dz U.Nr78 poz. 483, ze zm.



partnerami spotecznymi. Informacja obejmuje miedzy innymi: realizacje
porozumien dowddcdw i planu wspdtpracy, dane liczbowe dotyczace zawartych
porozumien (...).

Tre$C porozumien nie zostata zamieszczona w serwisie internetowym, a takze
w rocznej informacji za 2016 r. nie zostaly wykazane zawarte porozumienia
z organizacjami proobronnymi dotyczace udziatu w ¢wiczeniu ANAKONDA-16.

Dowddca Operacyjny RSZ wyjasnit, ze ,tre$¢ porozumien zawartych przez
DO RSZ z organizacjami proobronnymi nie widnieje na stronie internetowej
Dowédztwa ze wzgledu na faki, Ze porozumienia zawarte zostafy na konkretny
krotki termin, po jego upfywie przestafy obowigzywac” oraz, ze ,w zwigzku
zZ nieprzestaniem sprawozdan przez organizacje proobronne, z ktdrymi zawarto
porozumienia, nie wykazano powyzszego w Informacji 0 wynikach wspdfpracy
Z partnerami spotecznymi w 2016 r.”

W zwigzku z powyzszym Najwyzsza Izba Kontroli stoi na stanowisku, ze decyzja
Nr 187/MON nie mogta by¢ podstawa do przeprowadzenia wspéinych ¢wiczen.

Brak jest tez innych przepisbw prawa umozliwiajacych wspoine éwiczenia wojsk
i organizacji  proobronnych, co potwierdzi Dowddca Operacyjny RSZ
w ztozonych  wyjasnieniach: ,brak jest przepisbw prawa szczegdlowo
okre$lajgcych wspblne zasady cwiczen wojsk z organizacjami proobronnymi -
podstawg udziatu w ¢wiczeniu ANAKONDA-16 byly stosowne porozumienia
zawarte na podstawie decyzji cytowanej powyzej oraz zgoda Ministra Obrony
Narodowej.”

. Nierzetelne przygotowanie wspbinych ¢éwiczehi organizacji  proobronnych
z wojskiem w ¢wiczeniu ANAKONDA-16.

Proces przygotowania ¢wiczenia z wojskami pk. ANAKONDA-16 rozpoczat sie
w kwietniu 2015 r. zgodnie z Wytycznymi Ministra Obrony Narodowej z dnia
23 kwietnia 2015 r. w sprawie przygotowania Cwiczenia z  wojskami
pk. ANAKONDA-16 (AN-16).

Na podstawie tych wytycznych zostala opracowana koncepcja ¢éwiczenia
LIVEXANAKONDA-16 EXERCISE SPECIFICATION (EXSPEC) UPDATE-v.2,
ostatecznie zatwierdzona przez Ministra Obrony Narodowej w 8 lutego 2016 r.

Proces wigczenia organizacji proobronnych do udzialu w ¢wiczeniu
pk. ANAKONDA-16 zostat rozpoczety rok po zatwierdzeniu wytycznych, dwa
miesigce po zatwierdzeniu koncepcji przez Ministra Obrony Narodowej, na dwa
miesigce przed rozpoczeciem ¢wiczen.

Zdaniem Najwyzszej Izby Kontroli podjecie decyzji o wigczeniu do ¢wiczenia
organizacji proobronnych w takim terminie bylo sprzeczne z zasadami rzetelnego
i celowego planowania oraz mogto doprowadzi¢ do komplikacji w realizacji
¢wiczenia.

11 kwietnia 2016 r. Biuro do Spraw Proobronnych nawigzato kontakty robocze
z DO RSZ w celu ustalenia mozliwosci i zasad udziatu organizacji w ¢wiczeniu.
Opracowano wspolnie ,Wstepne warunki udziatu organizacji proobronnych
w ¢wiczeniu z wojskami ANAKONDA-16" oraz formularze zgloszenia organizacii
proobronnych na ¢wiczenie.

10 maja 2016 r., a wiec miesiac przed rozpoczeciem ¢wiczen, odbylo sie
spotkanie robocze przedstawicieli Biura do Spraw Proobronnych i DO RSZ,
podczas ktorego podjeto decyzje o zakwalifikowaniu komponentow organizacji
do udziatu w cwiczeniu.



20 maja 2016 r. do Ministra Obrony Narodowej zostat przestany przez Biuro do
Spraw Proobronnych wniosek o akceptacje zasad udzialu organizacii
proobronnych w ¢wiczeniu i innych ustaleh w tej sprawie.

24 maja 2016 r. Minister Obrony Narodowej wyrazit zgode na udziat w ¢wiczeniu
trzech organizacji (bez organizacji ,Strzelec”).

25 maja 2016 r. Dowddca Generalny Rodzajow Sit Zbrojnych wydat Rozkaz
Organizacyjny nr Z-229 z dnia w sprawie przeprowadzenia c¢wiczenia
z wojskami pk. ANAKONDA-16 (AN-16), w ktérym uwzglednit cztery organizacje
proobronne (facznie ze Zwigzkiem Strzeleckim ,Strzelec”).

31 maja 2016 r. Dyrektor Biura do Spraw Proobronnych poinformowal® Dowédce
Operacyjnego RSZ, Zze Minister Obrony Narodowej wyrazit zgode na udziat
w Cwiczeniu trzech, zczterech zaproponowanych, organizacji proobronnych
i uzgodnionych w trybie roboczym z przedstawicielami Dowédztwa Operacyjnego
RSZ oraz Dowddztwa Generalnego RSZ. Decyzjg Ministra z udziatu w ¢wiczeniu
zostat wykluczony Zwigzek Strzelecki ,Strzelec” - komponent 71 oséb, ktory byt
planowany do dziafania na kierunku OSPWL Orzysz we wspotdziataniu z 17BZ.

5 czerwca 2016 r., tj. na jeden dzien przed rozpoczeciem ¢wiczen przez Legie
Akademickg oraz pie¢ dni przed rozpoczeciem ¢Ewiczen przez pozostate
organizacie, Dowddca Operacyjny RSZ zawart porozumienia w sprawie
warunkéw udziatu czterech organizacji w éwiczeniu pk. ANAKONDA-16, tacznie
ze Zwigzkiem Strzeleckim ,Strzelec”, ktory zgodnie z decyzjg Ministra Obrony
Narodowej z dnia 24 maja 2016 r. oraz pismem Dyrektora Biura do Spraw
Proobronnych, miat by¢ wykluczony z udziatu w ¢wiczeniach.

Dowddca Operacyjny RSZ wyjasnit, ze ,porozumienie ze Zwigzkiem Strzeleckim
,olrzelec” zostato podpisane przez DO RSZ w dniu 5.06.2016 r. na podstawie
informacji przekazanej przez Biuro do Spraw Proobronnych o zmianie
wczesniejszej negatywnej decyzji i wyrazeniu zgody przez Ministra Obrony
Narodowej na udziat ZS ,Strzelec” w éwiczeniu.”

Dowodca Operacyjny RSZ nie dysponuje Zzadnym dokumentem zezwalajacym
na udziat ZS ,Strzelec” w ¢wiczeniach ANAKONDA-16.

Dowodca Operacyjny RSZ podpisat porozumienia, w ktérych zobowigzat
organizacie do ubezpieczenia od Nastepstw Nieszczesliwych Wypadkow
wszystkich swoich czlonkéw uczestniczacych w przedsiewzigciu, jak rowniez
posiadania i przedstawiania na kazde wezwanie polisy ubezpieczeniowej z tytutu
odpowiedzialnosci cywilnej do wysokosci umozliwiajacej pokrycie kosztow
ewentualnych szkod w mieniu nalezacym do Sit Zbrojnych powstalych w zwigzku
z realizacjg porozumienia. Wymagana wysoko$¢ sumy gwarancyjnej z tytulu
odpowiedzialnosci cywilnej wynosita 10.000 zt na kazdych 10 czionkow
organizacji. Ponadto porozumienia zobowigzywaly organizacje do posiadania
w dniu rozpoczecia ¢wiczenia i przedstawiania na kazde wezwanie za$wiadczen
lekarskich o braku przeciwwskazan do udzialu w ¢éwiczeniu wojskowym /
szkoleniu fizycznym zgloszonych uczestnikow szkolenia.

Dowo6dztwo Operacyjne Rodzajow Sit Zbrojnych nie miato bezposredniego
kontaktu z cwiczacymi grupami wystawionymi przez organizacje proobronne.
Dlatego tez nie mogto zweryfikowa¢ zawartych polis OC i NWW, a takze
zadwiadczen lekarskich o braku przeciwskazan do udzialu w ¢éwiczeniu
ANAKONDA-16.

5 Pismo nr 485/16/BDSP.,



Ocena czastkowa

Wedlug DO RSZ sprawdzenie takie powinno byé realizowane przed
rozpoczeciem Cwiczenia w jednostkach wojskowych, do ktérych organizacje
zostaly przydzielone, jednak DO RSZ nie przekazato podpisanych porozumien
w sprawie warunkow udziatu stowarzyszenia dowddcom JW, ktére wspdidziataty
w ¢wiczeniu, poniewaz nie miato takiego obowigzku.

. Udziat oséb cywilnych w ¢wiczeniach wojskowych.

W pisSmie Dyrektora Biura do Spraw Proobronnych do Dyrektora Centrum
Operacyjnego MON dotyczacym spotkania w dniu 26 kwietnia 2016 r.
z przedstawicielami organizacji proobronnych bioracych udziat w ¢éwiczeniu
ANAKONDA-16 oraz przedstawicielem Ataszatu Obrony USA znalazt sie zapis:
,Ponadto po spotkaniu odbyfa sie osobna rozmowa z Przedstawicielem Ataszatu
Obrony USA. Poinformowat on Dyrektora BASP o obostrzeniach dotyczacych
¢wiczen wojsk USA na poligonach innych panstw. Wyraznie zaznaczyt,
Ze w rejonie bezposrednich éwiczen wojsk USA nie mogq przebywac cywilne
osoby postronne. Powyzsze wyklucza mozliwo$¢ obecnosci cztonkdw organizacji
proobronnych w ww. rejonach. Sprawa ta bedzie konsultowana z DO RSZ w celu
wskazania ,bezpiecznych” lokalizacji do uzycia w ¢wiczeniu cztonkéw organizacji
proobronnych.”

Dowddca Operacyjny RSZ wyjasnit, ze ,DO RSZ nie zostato poinformowane
o zastrzezeniach Ataszatu Obrony USA w zakresie rozmieszczenia organizacji
proobronnych w rejonach Céwiczen, wspélnie z cwiczacymi wojskami USA,
a obecno$¢ organizacji proobronnych nie miata wpfywu na zakres wspotdziatania
éwiczacych wojsk z wojskami sojuszniczymi.”

Na pytanie czy z punktu widzenia DO RSZ wazniejsze w ramach éwiczenia
ANAKONDA-16 bylo wspétdzialanie z wojskami amerykafskimi, czy
organizacjami  proobronnymi, Dowddca Operacyjny RSZ odpowiedziat,
ze: ,W opinii DO RSZ nie jest mozliwym okre$lenie roznic, co do wagi
i znaczenia udziatu wojsk amerykanskich i organizacji proobronnych w ¢wiczeniu
ze wzgledu na odmienno$¢ roli wskazanych podmiotéw w przedmiotowym
przedsiewzigciu, realizowanych celow i rodzaju prowadzonych dziafan.

Wspotdziatanie z dowodztwem wojsk Igdowych Stanéw Zjednoczonych
w Europie (USAREUR) i wojskami amerykanskimi wynikalo z postanowien
Szczytu NATO w Newport w 2014 r. i stanowito podbudowe Szczytu NATO
w Warszawie w 2016 r. Udziat wojsk amerykanskich stanowit okazje
do wykazania gotowosci i determinacji Sojuszu do zapewnienia bezpieczenstwa
wschodniej flanki NATO, w tym Polski.

Udziaf organizacji proobronnych wynikat z Decyzji Nr 187/MON Ministra Obrony
Narodowej z dnia 9 czerwca 2009 r. w sprawie zasad wspélpracy resortu obrony
narodowej z organizacjami pozarzadowymi i innymi partnerami spotecznymi
i miaf na celu wspieranie przedsiewzie¢ spotecznie uzytecznych oraz potrzebe
wspdlnego dziatania SZ RP i organizacji pozarzadowych na rzecz obronnosci
panstwa ze szczegdinym uwzglednieniem ksztaftowania obywatelskich postaw
w spofeczenstwie.”

(dowdd: akta kontroli str. 56-108, 116-172, 177-192)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie formy wspétpracy DO RSZ z
organizacjami proobronnymi, mimo stwierdzonych nieprawidiowosci. 1zba wskazuje
na brak podstaw prawnych do wigczenia organizacji proobronnych do ¢wiczenia
ANAKONDA-16 oraz ocenia, ze proces przygotowania przez DO RSZ wspdlnych
¢wiczen organizacji proobronnych z wojskiem prowadzony byt nierzetelnie.
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2. Koszty wspoélpracy z organizacjami
proobronnymi

W jednostkach wojskowych podleglych Dowddcy Operacyjnemu Rodzajow Sit
Zbrojnych w latach 2014-2017 nie byta prowadzona ewidencja ksiegowa dotyczaca
wspdipracy z organizacjami proobronnymi. Polityka rachunkowosci oraz jednolity
plan kont, wprowadzone decyzjg Nr 102/DB Ministra Obrony Narodowej z dnia
19 grudnia 2016 r. w sprawie zasad grupowania operacji gospodarczych
w wojskowych jednostkach budZetowych, prowadzacych ksiegi rachunkowe
w Zintegrowanym Wieloszczeblowym Informatycznym Systemie Resortu Obrony
Narodowej (ZWSI RON)8, stanowigce zatgcznik nr 1 i nr 2 do niniejszej decyzji nie
przewidujg odrebnej ewidencji wydatkéw zwigzanych ze wspolpraca z organizacjami
proobronnymi. Roéwniez wcze$niej obowiazujace decyzje” nie okreslaly w stosunku
do podlegtych dysponentow $rodkéw budzetowych koniecznosci prowadzenia
ewidencji ksiegowej kosztow wspéipracy jednostek wojskowych z organizacjami
proobronnymi.

Wydatki ewidencjonowane byly zgodnie z rozporzadzeniem Ministra Finanséw
z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegdtowej klasyfikacji dochoddw, wydatkow,
przychoddw i rozchodow oraz Srodkéw pochodzacych ze Zrddet zagranicznyche.

Poniesione koszty i wydatki traktowane byly i ewidencjonowane jako biezaca
dziatalno$¢ jednostek wojskowych.

W kontrolowanym okresie w DO RSZ nie zaistnialy okolicznosci uzasadniajace
udzielenie podleglym Zotnierzom dni wolnych z tytutu wykonywania obowigzkéw
stuzbowych w czasie przekraczajacym nome czasu stuzby, okreslong dla Zotnierzy
zawodowych w art. 60 ustawy z dnia 11 wrzeénia 2003 r. o stuzbie wojskowej
zotnierzy zawodowych® oraz § 4, § 6 i § 8 rozporzadzenia Ministra Obrony
Narodowej z dnia 26 czerwca 2008 r. w sprawie czasu stuzby Zzotnierzy
zawodowych0,

Dowddca Operacyjny RSZ zapewnit, ze udziat Zotnierzy w przedsiewzieciach
Z organizacjami proobronnymi nie miat wptywu na realizacje procesu szkolenia.

(dowdd: akta kontroli str. 47-49)

W dziatalnoci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnosci jednostki w badanym
obszarze.

6 Niepublikowana.

7 Decyzja Nr 18/DB Dyrektora Departamentu Budzetowego z dnia 27 czerwca 2013 r. w sprawie zasad grupowania operacji
gospodarczych dla jednostek budzetowych podlegtych Ministrowi Obrony Narodowej obowiazujaca do 31.12.2014 r.

Decyzja Nr 65/DB Dyrektora Departamentu Budzetowego z dnia 15 grudnia 2014 r. w sprawie zasad grupowania operacii
gospodarczych w Zintegrowanym Wieloszczeblowym Systemie Informatycznym Resortu Obrony Narodowej (ZWSI RON)
dla jednostek budzetowych podlegtych Ministrowi Obrony Narodowej obowigzujaca do 31.12.2015 .

Decyzja Nr 5/DB Ministra Obrony Narodowej z dnia 24 lutego 2016 r. w sprawie zasad grupowania operacji gospodarczych
dla jednostek budzetowych podlegtych Ministrowi Obrony Narodowej obowigzujaca do 31.12.2016 1.

Decyzja Nr 27/DB Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 Iutego 2016 r. w sprawie zasad grupowania operacji gospodarczych
w wojskowych jednostkach budzetowych prowadzacych ksiggi rachunkowe w Zintegrowanym Wieloszczeblowym Systemie
Informatycznym Resortu Obrony Narodowej (ZWSI RON) obowigzujaca do 31.12.2016 r.

8Dz U. 22014 r. poz. 1053, ze zm.
9Dz U.22018 . poz. 173, ze zm.
10Dz U. Nr122, poz. 786.
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3. Efekty wspotpracy z organizacjami
proobronnymi
Wspolpraca z partnerami spotecznymi

Zgodnie z § 24 Zasad wspdtpracy Dowodca Operacyjny RSZ zobowigzany byt
do przesytania ,Informacji o wynikach wspétpracy z partnerami spotecznymi”
zgodnie z okreslonym wzorem, w terminie do 15 marca za rok poprzedni.

Dowddca Operacyjny RSZ przestat Informacje w dniach 27 marca 2015 r., 7 marca
2016 1. 28 lutego 2017 .

Dowddztwo Operacyjne RSZ w ,Informacjach o wynikach wspotpracy w DO RSZ
i w jednostkach wojskowych podleglych Dowodcy Operacyjnemu RSZ z partnerami
spofecznymi” wykazywato!! przedsiewziecia bedace najlepszq realizacjg celow
wspotpracy resortu obrony narodowej z organizacjami pozarzadowymi i innymi
parterami spotecznymi.

W latach 2015 - 2017 wykazano nastepujace przedsiewziecia:
— organizacja uroczysto$ci zwigzanych z rocznicami historycznymit?;

— udziat Zotnierzy w akcjach promocyjno-informacyjnych na temat mozliwosci
petnienia stuzby wojskowej w SZ RP;

— cykl zaje¢ muzycznych z uczniami Zespolu Szkét nr 76 w Warszawie
przeprowadzony przez instruktoréw z Klubu DO RSZ.

Szczegolne znaczenie we wspolpracy z organizacjami pozarzadowymi iinnymi
partnerami spotecznymi miaty przedsiewziecia majgce na celu udzielenie pomocy
potrzebujagcym w roznych regionach $wiata, w tym giownie w miejscach
stacjonowania Polskich Kontyngentow Wojskowych.

(dowdd: akta kontroli str. 6-46 i 196-201)
Cwiczenie ANAKONDA-16

Pododdzialy utworzone z organizacji proobronnych wspieraly dziatania wojsk
operacyjnych poprzez realizacje zadan taktycznych: zabezpieczenia i patrolowania
rejondow rozwiniecia wojsk, zabezpieczenia przepraw przez przeszkody wodne,
zabezpieczenia drdg przemarszu wojsk. Zrealizowano gtéwnie nastepujacag
tematyke: dziatanie w terenie, bytowanie, patrolowanie oraz dziatania typu ,Otocz
i Sprawdz" (Cordon and Search).

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyZej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

4. Niecelowy udziat organizacji proobronnych w ¢wiczeniu.

W ¢wiczeniu pk. ANAKONDA-16 organizacje proobronne dziataly aplikacyjnie
jako pododdziaty OT (plutony lub kompanie OT). W ztozonych wyjasnieniach
Dowodca Operacyjny RSZ stwierdzit, ze ,udziat organizacji proobronnych
w cwiczeniu z wojskami pk. ANAKONDA-16, z uwagi na krotki czas planowania
ich uzycia, byt ograniczony m.in. brakiem znajomo$ci procedur realizacji zadan
szkoleniowych, przepisami o ochronie tajemnicy panstwowej, nieznajomoscig
zapisow regulaminowych (m.in. requlaminéw walki, w tym znakdw taktycznych,

1 Zgodnie ze wzorem okreslonym w punkcie VI zatacznika do decyzji nr 187/MON.

2 W DO RSZ, podlegtych jednostkach wojskowych i Polskich Kontyngentach Wojskowych: Swigto Flagi, Rocznica uchwalenia
Konstytugji 3. Maja, $wieta DO RSZ, $wieta rodzajow wojsk oraz jednostek wojskowych, Swigto Woiska Polskiego, Swigto
Niepodleglosci, Rocznica Zaslubin Polski z morzem, Rocznica wstapienia Polski do NATO.
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terminologii wojskowej i zasad sporzadzania dokumentéw bojowych) oraz
brakiem stosownych uregulowar dotyczacych wspétdziatania z Policjg.”

Ponadto na zadeklarowanych 471 czionkéw organizacji proobronnych
w Ewiczeniu pk. ANAKONDA-16 udziat wzieto 395 (84%).

Po CEwiczeniu wskazano obszary wspélpracy z organizacjami proobronnymi
wymagajace poprawy:

bardzo krotki czas na zaplanowanie i uzgodnienie szczegbtow udziatu
organizacji proobronnych w ¢wiczeniu;

brak jednoznacznie zdefiniowanej roli organizacji proobronnych w systemie
obronnym paristwa i wynikajacych z tej roli zadan podczas éwiczenia;

ograniczenia dla organizacji proobronnych (brak dostepu do informacii
niejawnych);

brak peinej znajomosci przez cztonkéw organizaciji proobronnych procedur,
terminologii wojskowej, znakéw taktycznych itp.;

obustronny brak dostatecznej znajomosci specyfiki obu organizacji (SZ RP
— organizacje proobronne);

niepetna w stosunku do zadeklarowanej obsada organizacji proobronnych
(84%) — specyfika oso6b cywilnych, majacych zobowigzania edukacyijne,
zawodowe i rodzinne;

brak cze$ci szczegdlowych uregulowan organizacyjno-prawnych w zakresie:

— uzytkowania przez organizacje proobronne broni i $rodkéw pozoracii
pola walki,

— przydziatu dla JW wspolpracujacych z organizacjami proobronnymi
dodatkowych limitow amunicji, paliwa i innych $rodkéw materiafowych,

— zasad zabezpieczenia logistycznego,

— zasad i zakresu ubezpieczenia NNW i OC.

Mimo takich ograniczen we wspotpracy z organizacjami proobronnymi oraz mimo
utworzenia Wojsk Obrony Terytorialnej, Dowddca Operacyjny Rodzajow Sit
Zbrojnych widzi potrzebe uczestnictwa organizacji proobronnych w kolejnej edycii
¢wiczenia pk. ANAKONDA.

(dowdd: akta kontroli str. 56-108, 116-172, 177-192)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia, ze udziat organizacji proobronnych w éwiczeniach
ANAKONDA-16 byt niecelowy.



Whioski pokontrolne

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli'3, wnosi o okreslenie roli, zadan oraz zasad udziatu
organizacji proobronnych w ¢wiczeniach organizowanych przez SZ RP.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, przystuguje Panu Generatowi prawo zgtoszenia
na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora
Departamentu Obrony Narodowej Najwyzszej Izby Kontroli.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia .....7........ czerwca 2018 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Obrony Narodowe;

Kontroler Dyrektor
Tomasz Lubanski Marek Zajakata
/Wanfcgj Lé/(:,
podpis

13Dz U.z2017 r. poz. 524.
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